
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050900176

176

Nº 86, segunda-feira, 9 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério Público da União
PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1.333/2022

Termo de Credenciamento nº 1333/2022, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
ALVARO CESAR DA SILVA COELHO ME. Objeto: Prestação de Serviços ODONTOLÓGICOS.
Processo: 1.14.000.002753/2021-41. Vigência: 04/05/2022 a 03/05/2027. Assinatura: pelo
Credenciante SONIA MARCIA FERNANDES AMARAL, pelo Credenciado ALVARO CESAR DA
SILVA COELHO.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

EDITAL Nº 13, DE 6 DE MAIO DE 2022

32º CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DO MPDFT NO CARGO DE
PROMOTOR DE JUSTIÇA ADJUNTO

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, considerando o disposto no Regulamento do Concurso - Resolução CSMPDFT nº
271 de 12 de março de 2021, e após a deliberação no bojo do Processo nº
08191.063295/2020-99, pelo eg. Conselho Superior do Ministério Público do Distrito
Federal e Territórios, por ocasião da 230ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 6 de maio
de 2022, resolve:

I - Homologar o resultado final do 32º Concurso Público para ingresso na
carreira do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT, no cargo de
Promotor de Justiça Adjunto.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
S EC R E T A R I A - G E R A L

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022

Tornamos público o resultado do julgamento da proposta apresentada na
licitação em epígrafe. Empresa vencedora com o valor total respectivo: GMO Soluções
Comerciais EIRELI - CNPJ 13.505.280/0001-31 (Item 1 - R$7.900,00).

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA MELO
Pregoeira

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2019. Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL e a empresa CLARO S/A. CNPJ: 40.432.544/0001-47. Objeto: Prorrogar a vigência
contratual, resguardar o direito à contratada de solicitar o reajuste e adequar o Contrato
ao disposto na Lei Geral de Proteção de Dados. Vigência: 13/08/2022 a 12/08/2023. Data
de Assinatura: 11/04/2022. Valor Total do Termo Aditivo: R$ 214.555,69. Valor Global do
Contrato: R$ 850.607,36. Signatários: pelo Contratante, DAVI LUCAS BOIS, Secretário de
Administração Adjunto; e pela Contratada, JULIANA FRANCO JIBRAN HSIEH e HIDER
VINICIUS GOEKING. Processo MPF/PGR: 1.00.000.014220/2019-83.

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO e a FUNDAÇÃO ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO
PUBLICO DO RIO GRANDE DO SUL- FMP. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário
para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de
atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao
conhecimento teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 3 anos. Data e
assinatura: 04/05/2022. Artur de Brito Gueiros Souza, procurador chefe da PRR2 e Fábio
Roque Sbardellotto, presidente. Processo Administrativo 1.02.000.000552/2022-10

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO PRR/RJ/COORADM Nº 18/2019

Contratante: A União Federal, por intermédio da Procuradoria Regional da República - 2º
Região. Contratada: Segil Vigilância e Segurança Ltda. CNPJ nº 40.170.029/0001-36 Objeto:
reajuste dos valores do contrato. Data da assinatura: 04/05/2022. Vigência: 09/05/2022 a
23/02/2023 Natureza da Despesa: 33.90.37.02. Programa de Trabalho:
03.062.0581.4264.0001. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993. Processo:
1.02.000.000399/2022-12. Assinaturas: Oto Fábio Rocha Matos - Secretário Regional, pela
Contratante e Gilson Pinto Corrêa, Sócio, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL - PRDF e o CENTRO UNIVERSITÁRIO CIDADE VERDE.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a empregabilidade, para a vida
cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida
formação profissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 03 ano(s). Data e assinatura: 06/05/2022. ANNA PAULA
COUTINHO DE BARCELOS MOREIRA, PROCURADORA-CHEFE DA PRDFEJOSÉ CARLOS
BARBIERI, REITOR. Processo Administrativo: 1.16.000.002238/2022-78.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2022

CONTRATANTE: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no
Acre. CONTRATADA: NORTEXPRESS TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELLI, CNPJ: nº
11.140.110/0001-75 Objeto: Contratação de serviços continuados de auxiliar de
serviços administrativos, copeiro, garçom, recepcionista, almoxarife e auxiliar de
serviços gerais, para atender às necessidades da Procuradoria da República no
Acre (PR/AC) e da Procuradoria da República em Cruzeiro do Sul (PRM/CZS).
Vigência: 05/05/2022 a 04/05/2023. Valor Global: R$ 322.363,44 (trezentos e
vinte e dois mil, trezentos e sessenta e três reais e quarenta e quatro
centavos). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02, e respectivos
atos regulamentares atualizados. Nota de Empenho: 2022NE000052, de
05/05/2022. Natureza da despesa: 339037. Data da assinatura: 05/05/2022.
Assinam: PAULO MACHADO CORRÊA, Secretário Estadual, pela Contratante; e
JOSÉ GOMES DE OLIVEIRA, pela contratada. Processo 1.10.000.000804/2021-
40.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 04/2021 - Prestação do Serviço de
Programador Visual. Processo nº: 1.13.000.000790/2022-33. Contratante: União, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Amazonas. Contratada: POTENCIAL
HUMANO RECRUTAMENTO E SELEÇÃO LTDA. CNPJ 15.498.212/0001-18. Objeto: Prorrogar a
vigência do Contrato por mais 12 meses. Valor Anual: R$ 87.600,00 (oitenta e sete mil e
seiscentos reais). Vigência: 11/05/2022 à 10/05/2023. Modalidade: Pregão Eletrônico
nº04/2021. Data de Assinatura: 03/05/2022. Assinaturas: Sra. Flávia Manarte Hanna,
Secretária Estadual da PR/AM, pela Contratante e Sr. Olegário Borges Junior, representante
legal da empresa, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 1/2022

O Presidente da Subcomissão Permanente de Gestão do Patrimônio
Documental - SUB-GPAD da Procuradoria da República no Maranhão, designado pela
Portaria PR-MA nº 121, de 08 de julho de 2021, de acordo com as Listagens de Eliminação
de Documentos contidas no Despacho PR-MA-00041226/2021 faz saber, a quem possa
interessar, que a partir do 45º (quadragésimo quinto) dia subsequente da data de
publicação deste Edital no Diário Oficial da União - DOU e no DMPF-e, se não houver
oposição, a Procuradoria da República no Maranhão eliminará 5,518 metros lineares dos
documentos relativos a material da área fim de Gabinetes de procuradores da PR-MA ,
referente aos períodos de 2000 a 2015.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer, às suas expensas, o
desentranhamento de documentos ou cópias de peças do procedimento, mediante petição
contendo a respectiva qualificação, dirigida ao Procurador-Chefe da Procuradoria da
República no Maranhão.

São Luís, 5 de abril de 2022.
DANILO LIMA MACIEL

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS Nº 2/2022

O Presidente da Subcomissão Permanente de Gestão do Patrimônio
Documental - SUB-GPAD da Procuradoria da República no Maranhão, designado pela
Portaria PR-MA nº 121, de 08 de julho de 2021, de acordo com a Listagem de Eliminação
de Documentos contida na Certidão PR-MA-00018847/2021 faz saber, a quem possa
interessar, que a partir do 45º (quadragésimo quinto) dia subsequente da data de
publicação deste Edital no Diário Oficial da União - DOU e no DMPF-e, se não houver
oposição, a Procuradoria da República no Maranhão eliminará 5,811749995 metros
lineares dos documentos relativos a material da área fim de Gabinetes de procuradores da
PR-MA, referente aos períodos de 1996 a 2011.

Os interessados, no prazo citado, poderão requerer, às suas expensas, o
desentranhamento de documentos ou cópias de peças do procedimento, mediante petição
contendo a respectiva qualificação, dirigida ao Procurador-Chefe da Procuradoria da
República no Maranhão.

São Luís, 5 de abril de 2022
DANILO LIMA MACIEL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2022 - UASG 200078

PROCESSO Nº: 1.19.000.000458/2022-55
A Procuradoria da República no Maranhão, por meio do seu Pregoeiro, torna

público que será realizada às 09:30 h do dia 20 de maio de 2022, no site
www.gov.br/compras, a sessão pública do pregão supramencionado para escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de SERVIÇOS CONTINUADOS DE VIGILÂNCIA
ARMADA, com dedicação exclusiva de mão de obra, para serem prestados nas
dependências da Procuradoria da República no Município de Balsas (MA). A cópia do Edital
poderá ser obtida no endereço eletrônico acima mencionado, no site
www.transparencia.mpf.mp.br (http://apps.mpf.mp.br/apex/f?p=481:105:::NO:::) e ainda
por meio do E-mail: (prma-cpl@mpf.mp.br ).

São Luís, 6 de maio de 2022.
SEBASTIÃO REMI RIBEIRO SAMPAIO

Pregoeiro
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contratos CEMIG CCER nº 5014190540/2022 e CUSD nº 5014190540/2022 (PRMG
15/2022), firmado entre a União, por intermédio da Procuradoria da República em Minas
Gerais, e a empresa CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A., CNPJ: 06.981.180/0001-16. Procedimento:
1.22.000.000818/2022-23. Objeto: Fornecimento de energia elétrica à sede da Procuradoria
da República no Município de Uberlândia/MG. Procedimento: 1.22.000.000818/2022-23.
Fundamento Legal: art. 24, XXII, Lei 8.666/93. Valor anual estimado: R$ 93.541,08 (noventa
e três mil, quinhentos e quarenta e um reais e oito centavos). Notas de empenho:
2022NE000127 e 2022NE000128. PTRES: 172236. Plano Interno: MBASIC. Elementos de
despesa: 33.90.39 e 33.90.47. Vigência: 60 meses contados da publicação. Data da
assinatura: 06/05/2022. Assinam: pela Contratante, Esther Silva Barbosa, Secretária
Estadual da PRMG; e, pela Contratada, Hamilton Rodrigues Ribeiro e Melquisedeque
Clementino Ferreira, Representantes.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: O MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - MPF, por intermédio da Procuradoria da
República em Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.989.715/0016-99, com sede na
Avenida Brasil, 1877/1879, Bairro Funcionários, Belo Horizonte/MG e o INSTITUTO ENSINAR
BRASIL, inscrito no CNPJ sob o nº 19.322.494/0001-59, mantenedor do INSTITUTO ENSINAR
BRASIL - MANHUAÇU, neste ato denominado FACULDADE DOCTUM DE MANHUAÇU,
inscrita no CNPJ sob o nº 19.322.494/0009-06, sediada na Avenida Getúlio Vargas, nº 700,
bairro Coqueiro, Manhuaçu/MG. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura: 6/05/2022.
(Dr. PATRICK SALGADO MARTINS, Procurador-Chefe da Procuradoria da República em
Minas Gerais, e o Sr. RODRIGO MENDES CARDOSO, Diretor do INSTITUTO ENSINAR BRASIL
- MANHUAÇU / FACULDADE DOCTUM DE MANHUAÇU).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrator
Realce

Administrator
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-09T04:51:01-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




